
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

Заларинского муниципального округа Иркутской области 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

№ 10                                                                                                                              28.01.2026г. 

28.01.2026Г. №80 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026-2028 ГОДЫ» 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» от 20.03.2025 
года №33-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением администрации Заларинского муниципального округа Иркутской 
области «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Заларинского муниципального округа 
Иркутской области» от 15.01.2026г. №13, статьей 36 Устава Заларинского 
муниципального округа Иркутской области, администрация Заларинского 
муниципального округа Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 
Заларинского муниципального округа на 2026-2028 годы» (Приложение). 

3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном 
листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте Заларинского 
муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026г. 

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 



Мэр Заларинского муниципального округа  
Иркутской области 
В.В. Самойлович 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026-2028 ГОДЫ» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Благоустройство 

территории Заларинского муниципального 

округа на 2026-2028 годы» (далее – 

Программа) 

Правовое основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

- Федеральный Закон от 20.03.2005г. №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной 

власти» 

Заказчик-координатор 

Программы 

Администрация Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

Исполнители Программы Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Заларинского МО ИО администрации 

Заларинского МО ИО 

Соисполнители 

Программы  

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства 

администрации Заларинского МО ИО 

Цель муниципальной 

программы 

Создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности, 

активация участия сельских сообществ в 

решении вопросов местного значения, 

формирование позитивного отношения к селу и 

сельскому образу жизни, привлечение 

населения для постоянного местожительства в 

сельскую местность 

Задачи муниципальной 

программы 

-Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий; 

-Улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния территории; 

-Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан и организаций по 

благоустройству. 

Перечень основных 

мероприятий программы 

Благоустройство территории Заларинского 

муниципального округа: 

-приобретение и установка и (или) 

обустройство детских и спортивных площадок, 

в том числе научных детских площадок, 

предусмотренных планом проведения в 

Российской Федерации Десятилетия науки и 

технологий, утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 25 

июля 2022 года №2036-р; 

-устройство уличного освещения; 

- создание инфраструктуры для организации и 

проведения культурно-массовых и спортивных 

мероприятий, в том числе ярмарок, выставок, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442184&dst=100013


концертов, мероприятий в сфере молодежной 

политики; 

-благоустройство территорий, в том числе 

дворовых территорий; 

-устройство тротуаров, остановочных пунктов. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2026-2028 годы 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Финансирование программы осуществляется за 

счет: 

- средств областного бюджета; 

- средств бюджета Заларинского МО ИО; 

- внебюджетных средств. 

Объем финансирования Программы составляет     

1500,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2026 год –1100,0 тыс. руб. 

2027 год –200,0 тыс. руб. 

2028 год –200,0 тыс. руб. 

Целевые индикаторы 

(показатели) программы 

Содержание объектов благоустройства: 

- Количество объектов благоустройства, 

содержащихся в нормативном и безопасном 

состоянии – 21 шт.; 

Ремонт объектов благоустройства на 

территории жилой застройки: 

- Посредством благоустройства приведены в 

исправное состояние детские и спортивные 

площадки – 7 шт.  

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

В результате реализации Программы 

предполагается достичь следующих 

результатов: 

-создание комфортной среды проживания на 

территории Заларинского МО; 

-обеспечение безопасности проживания жителей 

сельского поселения; 

-внедрение энергосберегающих технологий при 

освещении улиц, мест отдыха и других 

объектов внешнего благоустройства населенных 

пунктов сельского поселения. 

 
1.ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ 
ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА ПЕРИОД 2026-2028 ГОДЫ» 

 
Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 20 

марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» и предусматривает 
реализацию мер, направленных на развитие благоустройства территории 
Заларинского муниципального округа. 

На территории муниципального округа расположено 71 населенный пункт, 
где проживает, по последним данным, 26026 чел. Населенные пункты удалены 
друг от друга и от центра. Населенные пункты создают материальную, 
социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, 
проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные 
формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных 
пунктов - один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная 
деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения 



составляет суть государственной градостроительной политики. 
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по 

благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-
художественного оформления населенных пунктов. 

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства 
необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства 
Заларинского муниципального округа невозможно добиться каких-либо значимых 
результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 
жителей района. Важна четкая согласованность действий администрации и 
предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность 
Заларинского округа и занимающихся благоустройством. Определение 
перспектив благоустройства Заларинского муниципального округа позволит 
добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не 
расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 
сельских и поселковой администраций, не обеспечивают растущие потребности и 
не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды 
проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает 
увеличиваться. Низкий уровень благоустройства населенных пунктов на 
территории района, вызывает дополнительную социальную напряженность среди 
населения. 

Одна из проблем благоустройства - вандальные действия некоторых 
жителей к элементам благоустройства: приводят в негодность детские площадки, 
сделанные руками самих жителей, создают несанкционированные свалки, ломают 
зеленые насаждения. Анализ показывает, что проблема заключается в низком 
уровне культуры, поведении жителей сельского поселения на улицах и дворах, 
небрежном отношении к элементам благоустройства. 

В целях осуществления эффективной деятельности необходимо 
предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение 
недостатков современной организации территории округа. Основными из 
мероприятий являются: определение четкого функционального зонирования 
территории; обеспечение жилых районов необходимыми видами инженерного 
оборудования и благоустройства; создание и обустройство зон отдыха жителей 
районная. 

При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно 
улучшить экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать 
более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические 
условия на улицах, в жилых домах, общественных местах. 

Основным риском в реализации программы является уменьшение средств 
бюджета Заларинского округа, предусмотренных на ее реализацию. Предложения 
по снижению рисков выполнения программы: 

- массовое привлечение граждан и предприятий к работам по 
благоустройству населенных пунктов на добровольной основе (приведение в 
порядок кладбищ, улиц, цветников). 

Реализация данной муниципальной программы позволит повысить уровень 
благоустройства территорий, комфортного проживания жителей, более 
рационально использовать бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы 
из других источников. 
 

2.ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 



соответствии со следующими основными приоритетами: 
-создание комфортной среды проживания на территории Заларинского 

муниципального округа; 
-обеспечение безопасности проживания жителей сельских и поселковой 

администраций; 
-внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, мест 

отдыха и других объектов внешнего благоустройства населенных пунктов 
Заларинского МО ИО. 

Приоритеты и цели муниципальной программы в сфере благоустройства 
населенных пунктов определяют необходимость комплексного решения задач, 
направленных на повышение уровня комфортности мест проживания граждан, и 
сохранения природных систем. 

Цель муниципальной программы: Создание комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности, активация участия сельских сообществ 
в решении вопросов местного значения, формирование позитивного отношения к 
селу и сельскому образу жизни, привлечение населения для постоянного 
местожительства в сельскую местность. 

Для исполнения поставленной цели необходимо реализовать комплекс 
задач, таких как: 

-Повышение уровня благоустройства общественных территорий; 
-Улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории; 
-Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и 

организаций по благоустройству. 
 

3.ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

В результате реализации намеченных задач муниципальной программы 
ожидается добиться следующих результатов: 
-создание комфортной среды проживания на территории Заларинского МО; 
-обеспечение безопасности проживания жителей Заларинского округа; 

-внедрение энергосберегающих технологий при освещении улиц, мест 
отдыха и других объектов внешнего благоустройства населенных пунктов 
сельского поселения. 

Достижение соответствующих  показатели благоустройства возможно, при 
реализации ряда мероприятий, таких как: содержание наружных сетей уличного 
освещения, улучшение технического состояния отдельных объектов 
благоустройства, улучшения санитарного и экологического состояния поселения, 
повышения уровня эстетики поселения, создание зелёных зон для отдыха 
населения. Привлечение жителей муниципального образования, руководителей 
предприятий и индивидуальных предпринимателей к участию в решении проблем 
благоустройства населенных пунктов значительно повысит эффективность 
мероприятий, направленных на улучшение качества жизни жителей 
муниципального округа. 

Достижение показателей, целей и реализация задач Программы 
осуществляется путем ресурсного обеспечения, направленного на выполнение 
мероприятий, предусмотренных в приложении 1 к Программе. 

 
4.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Муниципальная программа «Благоустройство территорий Заларинского 

муниципального округа на 2026-2028 годы» является среднесрочной, срок ее 
реализации 2026- 2028 годы. 



 
5.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 
Система мероприятий программы включает в себя: 
1) мероприятия, направленные на создание комфортной среды проживания 

на территории Заларинского МО; 
2) обеспечение безопасности проживания жителей округа; 
3) мероприятия, направленные на внедрение энергосберегающих 

технологий при освещении улиц, мест отдыха и других объектов внешнего 
благоустройства населенных пунктов округа. 

Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков 
исполнения, сведения о распределении объемов и источников финансирования 
подпрограммы приведен в Приложении 1. 

 
 

И.о. начальника отдела дорожного 
хозяйства и благоустройства 
Гальян Е.А. 
 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории Заларинского 

муниципального округа на 2026-2028 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ 
 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Органы, 

реализующие 

мероприятия в 

соответствии с 

законодательством 

Финансирование из средств местного 

бюджета (тыс. руб.) 

Исполнитель 

2026 год 2027 год 2028 год  

1.Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

1. Приобретение и 

установка МАФов 

Администрация 

Заларинского МО 

ИО 

100,0 тыс. 

руб. 
 500,0 тыс. 

руб. 

Администрация Заларинского МО ИО 

во взаимодействии с КУМИ 

Заларинского МО ИО  

2. Устройство 

тротуаров и 

пешеходных 

площадок 

Администрация 

Заларинского МО 

ИО 

500,0 тыс. 

руб. 
 150,0 тыс. 

рублей. 

Администрация Заларинского МО ИО 

во взаимодействии с КУМИ 

Заларинского МО ИО 

3. Устройство 

уличного 

освещения 

Администрация 

Заларинского МО 

ИО 

200,0 тыс. 

рублей. 

100,0 тыс. 

рублей. 
 Администрация Заларинского МО ИО 

во взаимодействии с КУМИ 

Заларинского МО ИО 



4. Оснащение и 

ремонт детских и 

спортивных 

площадок 

Администрация 

Заларинского МО 

ИО 

300,0 тыс. 

рублей. 

100,0 тыс. 

рублей. 
 Администрация Заларинского МО ИО 

во взаимодействии с КУМИ 

Заларинского МО ИО 

 Бюджет Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

1100,0 

тыс. руб. 

200,0 тыс. 

руб. 

200,0 тыс. 

руб. 
 



28.01.2026Г. №81 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 НА 2026-2028 ГОДЫ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2026 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Положением о бюджетном процессе в Заларинском муниципальном 
округе Иркутской области, утвержденным решением Думы от 06.11.2026г. №26, 
постановлением администрации Заларинского муниципального округа Иркутской 
области №13 от 15.01.2025г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Заларинского муниципального 
округа Иркутской области, руководствуясь статьей 36 Устава Заларинского 
муниципального округа Иркутской области, администрация Заларинского 
муниципального округа Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить муниципальную программу Комплексное развитие сельских 

территорий Заларинского муниципального округа на 2026-2028 годы» 

(Приложение №1). 

2.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Заларинский район» от 12.05.2025 года №264 «Об 
утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Заларинского района на 2025-2027 годы». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяет свое действие с 01.01.2026 года. 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте 
Заларинского муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела экономического анализа и прогнозирования Нестерову Л.Г. 

 
 

Мэр Заларинского муниципального округа 
Иркутской области 



В.В. Самойлович 
 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026г. №81 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ЗАЛАРИНСКОГО ОКРУГА НА 2026-2028 ГОДЫ» 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий Заларинского округа на 2026-

2028 годы» 

Основание для 

разработки 

1.Федеральным законом от 20.03.2026 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти» 

2.Постановление Правительства Российской Федерации 

от 31.05.2019 №696 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий». 

3.Устав Заларинского муниципального округа 

Иркутской области. 

4.Постановление Администрации Заларинского 

муниципального округа Иркутской области от 

15.01.2026г. №13 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Заларинского муниципального 

округа Иркутской области». 

Заказчик-

координатор 

программы 

Администрация Заларинского муниципального округа 

Иркутской области  

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел по строительству, архитектуре и дорожному 

хозяйству, комитет по образованию, комитет по 

культуре администрации Заларинского муниципального 

округа Иркутской области, Комитет по финансам 

администрации Заларинского муниципального округа 

Иркутской области, Отдел экономического анализа и 

прогнозирования, администрации Заларинского 

муниципального округа Иркутской области 

Цель 

муниципальной 

программы 

Создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности, активизация участия сельских 

сообществ в решении вопросов местного значения, 

формирование позитивного отношения к селу и 

сельскому образу жизни, привлечение населения для 

постоянного местожительства в сельскую местность 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1.Создание системы обеспечения жильем 

проживающих и желающих проживать в сельской 

местности и закрепление в сельской                                    

местности молодых семей и молодых специалистов. 

2.Повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов. 

3.Активизация граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых 



проектов. 

4.Создание условий для привлечения и закрепления 

молодых специалистов в бюджетной сфере и 

агропромышленном комплексе района. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

Доля детей школьного и дошкольного возраста р.п. 

Залари, имеющих возможность получать 

образовательные услуги и услуги дошкольного 

образования в современных комфортных условиях. 

Количество спортивных объектов, предназначенных для 

активного отдыха и спорта. 

Благоустройство населенных пунктов. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2026 - 2028 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы составляет 

783867,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2026 – 735105,8 тыс. руб. 

2027 – 0 тыс. руб. 

2028 – 0 тыс. руб. 

в том числе, 

638439,1 - средства федерального бюджета: 

2026 – 638 439,1 тыс. руб. 

2027 – 0,0 тыс. руб. 

2028 – 0,0 тыс. руб. 

40751,5 - средства областного бюджета: 

2025 – 40751,5 тыс. руб. 

2027 – 0,0 тыс. руб. 

2028 – 0,0 тыс. руб. 

2766,6 - средства бюджета Заларинского 

муниципального округа: 

2026 – 2766,6 тыс. руб. 

2027 – 0,0 тыс. руб. 

2028 – 0,0 тыс. руб. 

53148,6 – внебюджетные средства 

2026 – 53148,6 тыс. руб. 

2027 – 0,0 тыс. руб. 

2028 – 0,0 тыс. руб. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1.Строительство новых зданий для дошкольных 

учреждений на сельских территориях Заларинского 

округа– 1 ед.; 

2.Прирост сельского населения, обеспеченного новыми 

спортивными объектами (нарастающим итогом), - 870 

человек за весь период реализации программы; 

3.Строительство очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод. 

4.Реконструкция здания МБОУ Заларинская СОШ №2. 

Перечень основных 

мероприятий 

программы 

1.Мероприятия по развитию инженерной 

инфраструктуры: 

2.Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры 

в сельской местности: строительство КОС р.п. 

Залари; 

3.Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры в том числе: 

- Реконструкция здания МБОУ Заларинская СОШ №2; 

- Строительства МДОУ детский сад на 90 мест по 

адресу р.п. Залари. 



- Строительство КОС в р.п. Залари 

4.Проекты по благоустройству сельских территорий; 

5.Реализация проектов комплексного обустройства 

площадок под компактную жилищную застройку в 

сельской местности; 

6.Строительство (приобретение) жилого помещения 

(жилого дома) на сельских территориях, 

предоставляемого гражданам РФ, проживающим на 

сельских территориях, по договору найма жилого 

помещения 

 
ВВЕДЕНИЕ 

 
Программа «Комплексное и устойчивое развитие сельских территорий 

заларинского округа на 2026-2028 годы» разработана в соответствии с 
Федеральным Законом от 20.03.2026 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий». 

Программа определяет цели, задачи и направления комплексного развития 
сельских территории Заларинского муниципального округа. 

 
I.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА 

ПРОГРАММА. 
 

Сельская местность нашей страны обладает уникальным природным, 
демографическим, экономическим и историко-культурным потенциалом, который 
при эффективном использовании может обеспечить устойчивое развитие, 
высокий уровень и качество жизни населения. Несмотря на мощный потенциал, 
российское село в настоящее время переживает системный кризис, 
проявляющийся в ухудшении демографической ситуации в сельской местности, 
низком уровне жизни и высоком уровне безработицы сельского населения, 
снижении качества жизни на селе, разрушении эволюционно сложившейся 
системы сельского расселения. Часть жилищного фонда остается без 
коммунальных услуг. Нуждаются в капитальном ремонте, реконструкции объекты 
социальной сферы в сельских поселениях района – школы, учреждения культуры, 
детские сады. Часть населенных пунктов не имеют подъездных дорог с твердым 
покрытием. 

В последние годы, в развитии сёл Заларинского района наметились 
определенные сдвиги. Повысился рост рождаемости (превышает смертность), за 
последние несколько лет сократилась естественная убыль населения, 
наблюдается рост доходов и т.д. Кроме того, органами муниципальной власти 
Заларинского округа принимаются исчерпывающие меры к недопущению 
снижения уровня жизни на сельских территориях района – оказывается помощь 
субъектам малого и среднего предпринимательства агропромышленной отрасли в 
части подготовки документов на получение субсидий на развитие 
сельскохозяйственных производств. В период с 2012 по 2024 год гранты на 
развитие сельскохозяйственной отрасли получили 31 крестьянско – фермерских 
хозяйств, 4 сельскохозяйственных кооператива. Повышается уровень 
обеспеченности селян объектами социальной инфраструктуры: за последние 5 
лет произведен капитальный ремонт 5 дошкольных учреждений, построен новый 
детский сад в рп. Тыреть 1-я, ежегодно проводятся текущие ремонты в 



дошкольных учреждениях, в том числе с заменой оконных блоков. Проведены 
капитальные ремонты в: 2-х школах, 4 школьных спортивных залах, в 3 
учреждениях культуры, стадионе. Построено 2 новых школы в рп. Залари и с. 
Бажир, 6 домов культуры в селах и деревнях района, бассейн в р.п. Залари, ФОК 
в р.п. Залари, котельная ДПМК р.п. Залари, проведен капитальный ремонт 
спорткомплекса в р.п. Залари. Позитивные сдвиги являются результатом 
реализации ряда федеральных целевых программ, поддержке 
сельхозтоваропроизводителей, повышении заработной платы работников 
бюджетной сферы в сельской местности. 

Для повышения уровня и качества жизни сельского населения должна быть 
сформулирована государственная политика, которая будет направлена на 
решение таких задач как диверсификация сельской экономики; усиление 
государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей; социальная защита 
сельского населения; укрепление правовой и финансовой базы; преодоление 
ведомственной разобщенности в управлении сельским развитием; рациональное 
вовлечение в хозяйственный оборот и повышение эффективности использования 
природных, материальных и человеческих ресурсов сельской местности, развитие 
рыночной инфраструктуры. Основные проблемы территорий заларинского 
муниципального округа: 
Проблемы агропромышленного комплекса: 
- низкий уровень обеспеченности финансовыми ресурсами и слабо работающие 
механизмы привлечения инвестиций в АПК; 
- снижение финансовой устойчивости сельхозтоваропроизводителей; 
- отсутствие жилья для молодых специалистов; 
- снижение инфраструктурной обеспеченности сельской местности и 
недостаточность кадров агропромышленного комплекса. 

Основной целью решения данных проблем должно стать наращивание 
производства конкурентоспособной продукции для обеспечения потребности 
перерабатывающих производств сырьем, развитие местной пищевой 
промышленности с одновременным развитием сельских территорий как единого 
производственного, социально-экономического, территориального и природного 
комплекса. 
Основные проблемы сферы культуры: 
- ветхое состояние существующих объектов культуры в населённых пунктах 
Заларинского района; 
- низкий уровень состояния материально-технической базы (недостаток мебели, 
технического оборудования, костюмов); 
- низкая коммерческая эффективность учреждений культуры. 
Несмотря на то, что заработная плата работников учреждений культуры района 
значительно поднялась, состояние сферы культуры в муниципальном 
образовании оставляет желать лучшего. Решение перечисленных проблем 
возможно путём строительства новых учреждений культуры, должного 
финансирования, повышения уровня материальной обеспеченности, что позволит 
поднять состояние культуры на качественно новый уровень. 
Основные проблемы в сфере физической культуры и спорта: 
- дефицит инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической 
культурой; 
- низкий уровень вовлеченности людей в регулярные занятия спортом и 
физической культурой; 
- низкий уровень оснащённости спортинвентарём. 

Строительство новых спортивных объектов – ФОКов, 
многофункциональных площадок, спортивных площадок, должное оснащение 



учреждений спортивным инвентарем позволит решить данные проблемы. 
Основные проблемы в сфере образования:  
- низкий уровень состояния материально-технической базы общеобразовательных 
учреждений; 
- до сих пор во многих сельских школ не проведено центральное отопление, и нет 
водопровода; 
- большинство зданий сельских школ требуют капитального ремонта и (или) 
находятся в аварийном состоянии. 
Строительство новых зданий или капитальный ремонт образовательных 
учреждений позволит решить данные проблемы 

 
II.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И 

ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ. 
 
Основной целью программы является: 
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения, 
формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни, 
привлечение населения для постоянного местожительства в сельскую местность 

Достижение поставленной цели планируется в период 2026-2028 годов 
посредством решения следующих задач: 
1. Создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать 
в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и 
молодых специалистов. 
2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов. 
3. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 
общественно значимых проектов. 
4. Создание условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в 
бюджетной сфере и агропромышленном комплексе района. 

 
III.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ. 

 
Для реализации поставленных цели и задач Программы, достижения 

запланированных показателей и индикаторов предусмотрено выполнение 
следующих мероприятий: 
1) Реконструкция здания МБОУ Заларинская СОШ №2 по адресу: р.п. Залари, ул. 
Рабочая,2. 
2) Строительство объекта: строительства МДОУ детский сад на 90 мест по адресу 
р.п. Залари, ул. 2-Советская, 3; 
3) Строительство очистного сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, 
расположенные в Иркутской области, Заларинском районе, р.п. Залари, Юго-
Восточная окраина 
4) Проекты по благоустройству общественных пространств сельских территорий; 
5) Создание условий для привлечения и закрепления 
молодых специалистов на селе. 

Перечень программных мероприятий с разбивкой по годам, источникам 
финансирования, ресурсное обеспечение указаны в Приложениях 1, 2, 3, 4, 5 к 
Программе. 

 
IV.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ НАД 



ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с 
решением Думы Заларинского муниципального округа Иркутской области о 
бюджете Заларинского муниципального округа Иркутской области на 
соответствующий финансовый год. 

Исполнители Программы несут ответственность за реализацию Программы, 
уточняют сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 
финансирования (в пределах своих полномочий). 

Исполнителями Программы, в пределах своих полномочий, решаются 
следующие основные задачи: 
1) Создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать 
в сельской местности и закрепление в сельской местности молодых семей и 
молодых специалистов. 
2)Повышение уровня комплексного обустройства 
населенных пунктов. 
3) Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 
проектов общественных пространств. 
4) Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения) с 
твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт. 
5) Создание условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в 
агропромышленном комплексе и социальной сфере района. 

 
V.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЙ В СЕБЯ МЕХАНИЗМ 
УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКА – 

КООРДИНАТОРА ПРОГРАММЫ С ИСПОЛНИТЕЛЯМИ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
федерального, областного бюджетов, бюджета Заларинского муниципального 
округа, а также за счет внебюджетных источников финансирования в соответствии 
с Федеральным Законом от 20.03.2026 №33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Устава Заларинского округа иных нормативно-правовых актов Российской 
Федерации, Иркутской области, Заларинского муниципального округа, 
регулирующих вопросы финансирования Программы. 

Исполнителями программных мероприятий являются: 
1) Отдел экономического анализа и прогнозирования; 
2) Отдел по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству; 
3) Комитет по образованию администрации Заларинского муниципального округа; 
4) Комитет по культуре администрации Заларинского муниципального округа; 
5) Комитет по финансам администрации Заларинского муниципального округа; 
6) Администрации Заларинского муниципального округа Иркутской области. 

Исполнители Программы, в пределах своих полномочий, за счёт средств 
федерального, областного бюджетов, бюджета Заларинского муниципального 
округа, а также за счет внебюджетных источников финансирования: 

- проводят инженерно-строительные изыскания и разработку проектно-
сметной документации на строительство и капитальные ремонты объектов 
Заларинского района; 

- подают заявку в Министерство сельского хозяйства Иркутской области на 



участие в Государственной программе «Комплексное развитие сельских 
территорий»; 

- осуществляют финансирование мероприятий Программы. 
Реализация программных мероприятий осуществляется посредством 

исполнения муниципальных контрактов, договоров, заключаемых в соответствии с 
действующим законодательством. При этом муниципальные контракты, договоры 
заключаются по итогам размещения муниципальных закупок администрации 
Заларинского муниципального округа и ее структурных подразделений. 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: отдел 
экономического анализа и прогнозирования Комитета по финансам 
администрации Заларинского муниципального округа 

Реализация программных мероприятий создаёт предпосылки для 
комплексного развития территории  Заларинского округа и является базовым 
условием для стабильного наращивания объемов сельскохозяйственного 
производства, увеличения числа рабочих мест на производстве и численности 
населения. 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 
проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных 
условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном 
комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы 
местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом. 

 
VI.ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 
По результатам реализации Программы будут достигнуты следующие 

результаты: 
1.Строительство новых зданий для дошкольных учреждений на сельских 
территориях Заларинского района – 1 ед.; 
2.Прирост сельского населения, обеспеченного новыми спортивными объектами 
(нарастающим итогом), - 870 человек за весь период реализации программы;  
3.Строительство очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод. 
4.Реконструкция здания МБОУ Заларинская СОШ №2. 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026 г. №81 

 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ И СРОКАМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

№ 

п

/

п 

Наименован

ие 

мероприяти

я  

Всего Объем финансирования, в тыс. руб. 

Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет Заларинского 

муниципального 

округа 

Внебюджетные 

средства 

2026 20

27 

20

28 

Итого 2026 20

27 

20

28 

Итого 2026 20

27 

20

28 

Итог

о 

2026 20

27 

20

28 

Итого 

1 Мероприяти

я по 

улучшению 

жилищных 

условий 

граждан 

 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

1

.

1 

Строительс

тво 

(приобрете

ние) 

жилого 

помещения 

(жилого 

дома) на 

сельских 

территория

х, 

предоставл

яемого 

гражданам 

 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 



18 

 

РФ, 

проживающи

м на 

сельских 

территория

х, по 

договору 

найма 

жилого 

помещения 

1

.

2 

Обеспечени

е граждан 

Заларинско

го округа 

жилыми 

помещениям

и. 

800,0 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 800,

0 

0,

00 

0,

00 

800,

0 

0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

2 Мероприяти

я по 

развитию 

инженерной 

инфраструк

туры 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0 

2

.

1 

Мероприяти

я по 

развитию 

инженерной 

инфраструк

туры в 

сельской 

местности 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0 



19 

 

3 Комплексно

е 

обустройст

во 

населенных 

пунктов, 

расположен

ных в 

сельской 

местности, 

объектами 

социальной 

и 

инженерной 

инфраструк

туры в том 

числе 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0 

3

.

1 

Сторительс

тво 

спортивных 

сооружений 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

3

.

2 

Развитие 

сети 

учреждений 

культурно-

досугового 

типа  

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

3

.

3 

Развитие 

сети 

образовате

льных 

организаци

й 

20282

0,0 

18992

3,4 

,0

0 

0,

00 

18992

3,4 

12122

,8 

0,

00 

0,

00 

12122

,8 

773,

8 

0,

00 

0,

00 

773,

80 

0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

4 Субсидия 

на 

реализацию 

проектов 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 



20 

 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026 г. №81 

по 

благоустро

йству 

общественн

ых 

пространст

в на 

сельских 

территория

х 

5 Реализация 

проектов 

комплексно

го 

обустройст

ва 

площадок 

под 

компактную 

жилищную 

застройку 

в сельской 

местности 

0 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0 0,

00 

0,

00 

0 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 

6 Развитие 

сети 

коммунальн

ой 

инфраструк

туры 

53148

5,8 

44851

5,70 

0,

00 

0,

00 

44851

5,70 

28628

,70 

0,

00 

0,

00 

28628

,70 

1192

,80 

0,

00 

0,

00 

1192

,80 

53148

,60 

0,

00 

0,

00 

53148

,60 

 Всего по 

программе 

73510

5,8 

63843

9,1 

  63843

9,1 

40751

,5 

  40751

,5 

2766

,6 

  2766

,6 

53148

,60 

  53148

,60 



21 

 

 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е 

муниципальн

ого 

образования 

Количес

тво 

семей 

Площ

адь 

Тыс. руб. Все

го Федеральный 

бюджет 

Областной бюджет Бюджет 

Заларинского 

муниципального 

округа 

Внебюджетные 

источники 

20

26 

20

27 

20

28 

Ито

го 

20

26 

20

27 

20

28 

Ито

го 

202

6 

20

27 

20

28 

Ито

го 

20

26 

20

27 

20

28 

Ито

го 

1 Строительст

во 

(приобретен

ие) жилого 

помещения 

(жилого 

дома) на 

сельских 

территориях

, 

предоставля

емого 

гражданам 

РФ, 

проживающим 

на сельских 

территориях

, по 

договору 

найма 

жилого 

помещения 

31 2 

250 

0,

00  

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

 0,

00 

0,

00 

 0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

 



22 

 

2 Обеспечение 

граждан 

Заларинског

о МО жилыми 

помещениями

. 

2 94 0,

0  

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

800

,0 

0,

00 

0,

00 

800

,0 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,0

0 

800

,0 

 
Приложение №4 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026г. №81 

 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

№ 

п

/

п 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

Объем финансирования, в тыс. руб. Всего 

Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет Заларинского 

МО 

Внебюджетные источники 

2026 20

27 

20

28 

Итого 2026 20

27 

20

28 

Итого 2026 20

27 

20

28 

Итог

о 

2026 2027 20

28 

Итого 

1 Очистные 

сооружен

ия 

хозяйств

енно-

бытовых 

сточных 

вод, 

располож

енные в 

Иркутско

й 

44851

5,70 

0,

00 

0,

00 

44851

5,70 

28628

,70 

0,

00 

0,

00 

28628

,70 

1192

,80 

0,

00 

0,

00 

1192

,80 

53148

,60 

0,00 0,

00 

53148

,60 

53148

5, 

8 



23 

 

области, 

Заларинс

ком 

районе, 

р.п. 

Залари, 

Юго-

Восточна

я 

окраина 

ВСЕГО 44851

5,70 

0,

00 

0,

00 

44851

5,70 

28628

,70 

0,

00 

0,

00 

28628

,70 

1192

,80 

0,

00 

0,

00 

1192

,80 

53148

,60 

53148

,60 

0,

00 

53148

,60 

53148

5,8 

 
Приложение №5 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026г. №81 

 
РАЗВИТИЕ СЕТИ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

Тыс. руб. 

 
 Наименова

ние 

мероприят

ия 

Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет 

Заларинского МО 

Внебюджетные источники  

2026 202

7 

20

28 

Итого 2026 20

27 

20

28 

Итог

о 

202

6 

20

27 

20

28 

Итог

о 

2026 2027 20

28 

Итог

о 

1 Объект 

капитальн

ого 

строитель

ства 

«Реконстр

укция 

0,00 0,0

0  

0,

00 

0,00 0,00 0,

00 

0,

00 

0,00 0,0

0 

0,

00 

0,

00 

0,00 0,00 2705

5,9 

0,

00 

2705

5,9 

27055

,9 



24 

 

здания 

МБОУ 

Заларинск

ая СОШ №2 

по 

адресу: 

р.п. 

Залари, 

ул. 

Рабочая,2

» 

2 Объект 

капитальн

ого 

строитель

ства МДОУ 

детский 

сад на 90 

мест по 

адресу 

р.п. 

Залари, 

ул. 2-

Советская

, 3 

18992

3,4 

0,0

0 

0,

00 

18992

3,4 

1212

2,8 

0,

0 

0,

00 

1212

2,8 

773

,8 

0,

00 

0,

00 

773,

80 

2250

5,7 

0,00 0,

00 

2250

5,7 

22532

5,7 

 

Итого 18992

3,4 

,00 0,

00 

18992

3,4 

1212

2,8 

0,

00 

0,

00 

1212

2,8 

773

,8 

0,

00 

0,

00 

773,

80 

2250

5,7 

0,00 0,

00 

2250

5,7 

25238

1,6 

 
Приложение №6 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026г. №81 

 
РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТОВ КОМПЛЕКСНОГО ОБУСТРОЙСТВА ПЛОЩАДОК ПОД КОМПАКТНУЮ ЖИЛИЩНУЮ ЗАСТРОЙКУ В 

СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 



25 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

работ 

Объем финансирования тыс. руб. Всего 

Бюджет Российской 

Федерации 

Бюджет Иркутской 

области 

Бюджет Заларинского 

муниципального округа 

Внебюджетные 

источники 

202

6 

202

7 

202

8 

Итог

о 

202

6 

202

7 

202

8 

Итог

о 

2026 202

7 

2028 Итог

о 

202

6 

202

7 

202

8 

Итог

о 

1 Строительство 

сетей 

инфраструктур

ы автодорог, 

водопровода, 

сетей 

электроснабже

ния под 

комплексную 

застройку 

территории 

микрорайона 

"Северный" с. 

Бажир 

Заларинского 

района (1 

этап) 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 0,0

0 

0,00 0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

Итого 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 0,0

0 

0,00 0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

 



28.01.2026Г. №83 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
БЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН», УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 17.02.2016 ГОДА №62 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Распоряжением 
администрации Заларинского муниципального округа Иркутской области от 
22.01.2026 года №34 «Об индексации заработной платы работников 
муниципальных учреждений, функции и полномочия которых находятся в ведении 
Комитете по образованию администрации Заларинского муниципального округа 
Иркутской области», Распоряжением Правительства Иркутской области от 
22.12.2025 года №629-рп «О мерах по индексации заработной платы работников 
государственных учреждений Иркутской области», руководствуясь статьей 36 
Устава Заларинского муниципального округа Иркутской области, администрация 
Заларинского муниципального округа Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Внести в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении муниципального казённого учреждения «Комитет по 
образованию администрации муниципального образования «Заларинский район», 
утвержденное Постановлением муниципального казенного учреждения 
«Администрация муниципального образования «Заларинский район» от 
17.02.2016г. №62 следующие изменения: 

1.1.Пункт 2.1 раздела II изложить в следующей редакции: 



27 

 

2.1.Рекомендуемые размеры минимальных окладов (ставок) педагогических 
работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 05 мая 
2008г №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования»: 

 
Должности, 

отнесенные к ПКГ 

«Педагогические 

работники»: 

Наименование должностей 

по соответствующей ПКГ 

Рекомендуемы размер  

минимального оклада 

(ставки) 

1 квалификационный 

уровень 

Музыкальный 

руководитель;  

Инструктор по физической 

культуре 

10265 рублей 

2 квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного 

образования 

10291 рублей 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; 

Педагог-психолог; 

Методист; 

11430 рублей 

4 квалификационный 

уровень 

Логопед Тьютор 12130 рублей 

 
1.2.Пункт 3.1 раздела III изложить в следующей редакции: 
«3.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 

платы работников учебно-вспомогательного персонала учреждения 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 
2008г №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования»: 

 

Квалификационные уровни 

работников учебно-

вспомогательного персонала 

Наименование 

должностей по 

соответствующей ПКГ 
 

Рекомендуемый 

размер 

минимального 

оклада (ставки) 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня» 

помощник 

воспитателя; 

ассистент; 

 

 

10186 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 

   

1 квалификационный уровень Младший воспитатель  10212 рублей 

 
1.3. Пункт 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 
«4.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 

платы работников учреждения, занимающих должности служащих 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к 
ПКГ, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития РФ от 29 мая 2008г. №247н  «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих»: 



28 

 

 
Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

Наименование должности 

соответствующей ПКГ 
 Рекомендуемый 

размер 

минимального 

оклада (ставки) 

1 квалификационный уровень делопроизводитель  9776 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

   

2 квалификационный уровень Заведующий хозяйством  9879 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

   

1 квалификационный уровень Бухгалтер, 

Инженер-программист 

(программист) 

Инженер-электрик 

(электрик) 

Специалист по охране 

труда 

Специалист по закупкам 

 10084 рублей 

 
1.4.Пункт 5.1 раздела V изложить в следующей редакции: 
«5.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 

платы рабочих учреждения устанавливаются на основе отнесения их 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития РФ №248н от 29 мая 
2008г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих»: 

 
Работники учреждения 

по профессиям рабочие 

первого уровня (1 

квалификационный 

уровень) 

Наименование 

должностей 

Рекомендуемый размер 

минимального оклада 

(ставки) 

Наименование профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено 

присвоение 1-3 

квалификационного 

разряда 

сторож; сторож 

(вахтер); дворник; 

уборщик служебных 

помещений; сантехник; 

истопник; повар 3 

разряда; подсобный 

рабочий; слесарь-

электрик по ремонту 

электрооборудования; 

кладовщик; грузчик; 

машинист (кочегар) 

котельной; рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий; машинист по 

9240 рублей 



29 

 
стирке и ремонту 

белья; швея-

костелянша; швея; 

кухонный рабочий; 
работники учреждения 

по профессиям рабочие 

второго уровня 

  

1 квалификационный 

уровень 
 Кочегар, слесарь-

электрик по ремонту 

электрооборудования, 

повар, другие 

профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 4 

квалификационный 

разряд 

 

9252 рублей 

Повар, слесарь-

электрик по ремонту 

электрооборудования по 

которым предусмотрено 

присвоение 5 

квалификационный 

разряд 

 
Пункт 6.1 раздела VI изложить в следующей редакции: 
«6.1. Ежемесячная доплата за специфику работы воспитателям, младшим 

воспитателям, педагог-психологу - не более 20% от должностного оклада 
(ставки)» 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2026 года. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте 
Заларинского муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.zalari.ru/ 

4.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по образованию администрации Заларинского 
муниципального округа Иркутской области Елохина Сергея Александровича. 

  
 
Мэр Заларинского муниципального 
округа Иркутской области 
В.В. Самойлович 
 

28.01.2026Г. №84 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

http://www.zalari.ru/


30 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КОМИТЕТ ПО 
ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН», 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН» ОТ 16.02.2016 ГОДА №59 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Распоряжением 
администрации Заларинского муниципального округа Иркутской области от 
22.01.2026 года №34 «Об индексации заработной платы работников 
муниципальных учреждений, функции и полномочия которых находятся в ведении 
Комитета по образованию администрации Заларинского муниципального округа 
Иркутской области», Распоряжением Правительства Иркутской области от 
22.12.2025 года №629-рп «О мерах по индексации заработной платы работников 
государственных учреждений Иркутской области», статьей 36 Устава 
Заларинского муниципального округа Иркутской области, администрация 
Заларинского муниципального округа Иркутской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении муниципального казённого учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район», 
утвержденное Постановлением муниципального казенного учреждения 
«Администрация муниципального образования «Заларинский район» от 
16.02.2016 года №59 следующие изменения: 

1.1.Приложение №1 к Примерному Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район» изложить в 
новой редакции (прилагается). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2026 года. 



31 

 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте 
Заларинского муниципального округа Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.zalari.ru/ 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по образованию администрации Заларинского 
муниципального округа Иркутской области Елохина Сергея Александровича. 

  
 
Мэр Заларинского муниципального 
округа Иркутской области 
В.В. Самойлович 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

от 28.01.2026г. №84 

 
РАБОТНИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Наименование должности 

(профессии) 

Рекомендуемый размер минимального 

оклада (ставки), руб. 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Ассистент (помощник) по 

оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Помощник воспитателя 

10186 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Младший воспитатель 10212 

2 квалификационный уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения 

Секретарь учебной части 

9776 

Профессиональная квалификационная группа 

 должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 

Инструктор по труду  10265 

Инструктор по физической 

культуре 

Инструктор ГТО 

Музыкальный руководитель 

2 квалификационный уровень 

Педагог дополнительного 

образования 

10291 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель  

3 квалификационный уровень 

http://www.zalari.ru/


32 

 
Мастер производственного 

обучения 

10343 

Воспитатель ГПД 

Методист (методист по 

инклюзивному образованию, 

педагог-методист) 

Педагог-психолог 

4 квалификационный уровень 

Преподаватель (кроме 

преподавателей, отнесенных к 

ППС) 

10393 

Преподаватель-организатор 

основ безопасности и защиты 

Родины 

Старший воспитатель 

Тьютор 

Учитель 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

Педагог-библиотекарь 

5  квалификационный уровень 

Советник по воспитанию 

(Советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях в Иркутской 

области) 

19190 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

10444 

Отделом 

Отделением 

Учебно-консультационным 

объединением другими 

структурными подразделениями, 

реализующими 

общеобразовательную программу 

и образовательную программу 

дополнительного образования 

детей 

2 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу 

и образовательную  программу 

дополнительного образования  

детей 

10915 

Начальник (заведующий, 

директор, руководитель): 

Отделом 

Отделением 



33 

 
Учебно-консультационным 

объединением 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 

служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Делопроизводитель, 

Секретарь-машинистка, 

Кассир 

9776 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 

служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Инспектор по кадрам, 

Лаборант 

Администратор 

9827 

2 квалификационный уровень 

Заведующий складом, 

Заведующий хозяйством 

9879 

3 квалификационный уровень 

Заведующий производством (шеф-

повар) 

9931 

4 квалификационный уровень 

Механик 10040 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 

служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень 

Бухгалтер 

Инженер по охране труда 

Инженер-программист 

(программист) 

Инженер-электрик (электрик) 

Психолог 

Специалист по охране труда 

Специалист в сфере закупок 

Экономист 

Специалист по кадрам 

10084 

2 квалификационный уровень 

Бухгалтер 2 категории 10588 

3 квалификационный уровень 

Бухгалтер1 категории 11118 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Наименование профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1,2,3 

квалификационных разрядов, 

Гардеробщик 

Грузчик 

Дворник 

Зольщик 

Истопник 

Кастелянша  

Кладовщик  

Машинист (кочегар) котельной 

Кухонный рабочий, 

Оператор котельной, 

9240 



34 

 
Оператор электрокотельной, 

Повар, 

Подсобный рабочий, 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

Слесарь-ремонтник, 

Слесарь-сантехник, 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования, 

Сторож (вахтер) 

Слесарь-сантехник 

Уборщик служебных помещений 

2 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 

квалификационного разряда: 

Повар   

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

Оператор котельной 

Оператор электрокотельной 

Машинист (кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

9252 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 5 

квалификационного разряда 

Повар   

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту  

электрооборудования  

Оператор котельной 

Оператор электрокотельной 

Машинист (кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

9287 

2 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 

квалификационного разряда: 

Повар 

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту  

электрооборудования  

Оператор котельной 

Оператор электрокотельной 

Оператор котельной 

Машинист (кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

9314 

4 квалификационный уровень 

Наименование Наименования 

профессий рабочих, по которым 

9432 



35 

 
предусмотрено присвоение 1-3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

квалификационного разряда: 

Водитель автобуса 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и 

фармацевтический персонал первого уровня» 

3 квалификационный уровень 

Медицинская сестра 9777 

4 квалификационный уровень 

Фельдшер 9804 

Профессиональная квалификационная группа «Должностей руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» работников 

культуры 

Заведующий библиотекой 9880 

Профессиональная квалификационная группа «Должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 9813 

 

28.01.2026Г. №85 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ 
ОБЩЕСТВЕННО-ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДВИЖЕНИЕМ 

ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ «ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ»  
ПРИ МЭРЕ ЗАЛАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В целях координации и мониторинга деятельности местных и первичных 
отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» в Иркутской области, оказания содействия в 
реализации федеральных и региональных программ, координации разработки 
местных программ, в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 
№261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», руководствуясь указом 
Губернатора Иркутской области от 29.11.2022 №299-уг, статьей 36 Устава 



36 

 

Заларинского муниципального округа Иркутской области, администрация 
Заларинского муниципального округа Иркутской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Создать муниципальный координационный совет по взаимодействию с 
общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи 
«Движение Первых» при мэре Заларинского муниципального округа Иркутской 
области. 

2.Утвердить положение о муниципальном координационном совете по 
взаимодействию с общероссийским общественно-государственным движением 
детей и молодежи «Движение Первых» при мэре Заларинского муниципального 
округа Иркутской области в новой редакции приложение 1. 

3.Утвердить состав муниципального координационного совета по 
взаимодействию с общероссийским общественно- государственным движением 
детей и молодежи «Движение Первых» при мэре Заларинского муниципального 
округа Иркутской области в новой редакции приложение 2. 

4.Постановление Администрации муниципального образования 
«Заларинский район» от 28.10.2024 года № 920«О муниципальном 

координационном совете по взаимодействию с общероссийским общественно-
государственным движением детей и молодежи «Движение первых» при главе 
администрации муниципального образования «Заларинский район» - признать 
утратившим силу. 

5. Настоящее постановление с приложениями подлежит официальному 
опубликованию в информационном листке «Мэрия» и размещению на 
официальном сайте Заларинского муниципального округа Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Заларинского муниципального округа Иркутской области по 
социальным вопросам Арыкову Елену Александровну 
 
Мэр Заларинского муниципального 
округа Иркутской области 
В.В. Самойлович 
 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026. №85 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КООРДИНАЦИОННОМ COBETE ПО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ 
ОБЩЕСТВЕННО- ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДВИЖЕНИЕМ 

ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 
«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ» ПРИ МЭРЕ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



37 

 

 
 1.1. Муниципальный координационный совет по взаимодействию с 
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи 
«Движение первых» при мэре Заларинского муниципального округа Иркутской 
области (далее - Совет) является координационным органом при мэре 
Заларинского муниципального округа Иркутской области, созданным в целях 
координации деятельности первичных отделений Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Заларинском 
муниципальном округе Иркутской области, оказания содействия в реализации 
федеральных программ, координации региональных и муниципальных программ. 
 1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации, законами Иркутской области, Уставом Заларинского 
муниципального округа Иркутской области, а также настоящим Положением. 

 
II. ЗАДАЧИ СОВЕТА 

 
Задачами Совета являются 

 2.1. Осуществление взаимодействия с первичными отделениями 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» (далее - Движение), действующими в организациях, 
расположенных на территории Заларинского муниципального округа Иркутской 
области 

2.2. Координация участия органов местного самоуправления Заларинского 
муниципального округа Иркутской области в деятельности местного отделения 
Движения. 
 2.3. Содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и 
молодежи с привлечением муниципальных и региональных организаций - 
работодателей. 
 2.4. Вовлечение в работу местного отделения Движения детско-юношеских 
и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую 
деятельность на территории Заларинского муниципального округа Иркутской 
области 
 

III.ФУНКЦИИ СОВЕТА 
 

 Для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, Совет 
осуществляет следующие функции: 
 3.1. Рассматривает предоставляемые органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями информацию, материалы, 
связанные с развитием и деятельностью Движения на территории Заларинского 
муниципального округа Иркутской области 
 3.2. Разрабатывает предложения и рекомендации по вопросам развития 
Движения в Заларинском муниципальном округе Иркутской области. 

 
IV. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА 

 
 При осуществлении своей деятельности Совет имеет право: 

 4.1. Приглашать и заслушивать представителей первичных организаций 
Движения, специалистов и экспертов по вопросам, относящимся к компетенции 
Совета. 
 4.2. Запрашивать и получать необходимые материалы, информацию у 
организаций и учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 



38 

 

 4.3. Подготавливать и проводить встречи, конференции, семинары по 
вопросам, относящимся к компетенции Совета. 
 4.4. Разрабатывать и направлять в адрес органов и организаций, 
участвующих в работе Совета, рекомендации и предложения по вопросам, 
относящимся к компетенции Совета. 
 

V. СОСТАВ И СТРУКТУРА СОВЕТА 
 

 5.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Совета. В период отсутствия председателя Совета его 
обязанности исполняет заместитель председателя. 
 Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной 
основе. 
 5.2. Председатель Совета: 

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Совета. 

5.2.2. Определяет дату, время проведения заседаний Совета. 

5.2.3. Утверждает повестку для обсуждения на очередном заседании Совета. 

5.2.4. Ведет заседания Совета. 

5.2.5. Подписывает протоколы заседаний Совета. 

 5.3. Заместитель председателя: 
  5.3.1. Исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие. 
  5.3.2. Осуществляет иные функции по поручению председателя Совета. 
 5.4. Секретарь Совета: 
  5.4.1. Организует подготовку информационно-аналитических материалов, 
проекта плана работы Совета, проводит его заседания, составляет проекты 
повесток заседаний Совета и проекты соответствующих решений Совета. 
  5.4.2.   Информирует членов Совета и иных лиц, приглашенных для участия на 
заседания Совета, о дате, времени, месте проведения заседаний Совета. 
   5.4.3. Обеспечивает подготовку протоколов заседаний Совета, подписывает и 
представляет их для утверждения председателю Совета, или лицу, 
председательствующему на заседании Совета, в случае отсутствия 
председателя Совета. 
   5.4.4. Ведет делопроизводство по вопросам, относящимся к компетенции 
Совета. 
 5.5. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета, предлагают вопросы 
для обсуждения на заседаниях, участвуют в подготовке материалов для 
заседаний Совета, участвуют в обсуждении проектов и решений Совета. 

 
VI. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

 
 6.1. Основной организационной формой деятельности Совета являются 
заседания Совета. 
 6.2. Заседания совета проводятся в очной или заочной форме, в том 
числе в режиме видеоконференцсвязи, по решению председателя Совета, в 
случае его отсутствия — заместителя председателя Совета. 
 6.3. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. 
 6.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины членов Совета. 
 6.5. В ходе заседания решения Совета принимаются путем открытого 
голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим 
является голос председателя Совета, в случае его отсутствия – голос 



39 

 

заместителя председателя Совета. 
 6.6. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколом 
заседания Совета (далее — протокол), который подписывает председатель 
Совета и секретарь Совета. В случае отсутствия председателя Совета протокол 
подписывает заместитель председателя Совета. 
 6.7. В протоколе указываются: 
6.7.1. номер протокола и дата проведения заседания Совета; 
6.7.2. список членов Совета, присутствовавших на заседании Совета; 
6.7.3. список лиц, приглашенных на заседание Совета; 
6.7.4. перечень и содержание рассматриваемых вопросов; 
6.7.5. решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов; - предложения 
и замечания членов Совета (при наличии); - особое мнение члена Совета (при 
наличии). 
 6.8. Протокол в течение 3 рабочих дней со дня его подписания 
направляется членам Совета способом, позволяющим подтвердить факт и дату 
отправления. 
 6.9. В случае несогласия с решением, принятым Советом, член Совета в 
течение 3 рабочих дней с даты получения протокола излагает в письменной 
форме свое мнение, которое передается секретарю Совета и приобщается к 
протоколу заседания. 
 6.10. Изложение особого мнения не освобождает члена Совета от 
необходимости исполнять принятые на заседании Совета решения. 
 6.11. Решения Совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят 
рекомендательный характер. 
 6.12. Контроль за исполнением решений Совета осуществляется 
секретарем Совета. 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации 

Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

от 28.01.2026. №85 

 

СОСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ ОБЩЕСТВЕННО-
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДВИЖЕНИЕМ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ» ПРИ МЭРЕ ЗАЛАРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

Председатель Координационного совета 

Самойлович  

Владимир Васильевич 

Мэр Заларинского муниципального округа 

Иркутской области 

Заместитель председателя Координационного совета: 

Галеева  

Ольга Сергеевна 

Первый заместитель мэра Заларинского 

муниципального округа Иркутской области 



40 

 

Секретарь Координационного совета:  

Дудкова Анна Викторовна Главный специалист по организации работы 

местного отделения местного отделения 

общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых» 

Заларинского района 

Члены Координационного совета: 

Арыкова Елена 

Александровна 

 

 

Кобешев  

Андрей Николаевич 

 

 

Елохин  

Сергей Александрович 

 

 

Романова Оксана 

Викторовна 

 

 

 

 

Васильченко  

Любовь Михайловна 

 

 

 

Голуб Марина Михайловна 

 

 

 

Орлова Наталья 

Владимировна 

 

 

 

Мусиенко  

Николай Юрьевич 

 

 

 

Самойленко Дарья 

Анатольевна 

 

 

Шарапова Алевтина 

Александровна 

 

 

Заместитель мэра Заларинского муниципального 

округа Иркутской области по социальным 

вопросам 

 

Председатель районной Думы Заларинского 

муниципального округа Иркутской области  

 

 

Председатель «Комитет по образованию» 

Администрации Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

 

Ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав отдела по 

социальной работе и молодежной политики 

Администрации Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

 

Председатель «Комитет по культуре» 

Администрации Заларинского муниципального 

округа Иркутской области 

 

Начальник отдела опеки и попечительства 

граждан по Аларскому району, Заларинскому и 

Нукутскому муниципальным округам. 

 

Директор областного государственного 

бюджетного учреждения «Управление социальной 

защиты и социального обслуживания населения 

по Заларинскомй муниципальному округу 

 

 

Начальник отдела по спорту Заларинского 

муниципального округа Иркутской области 

 

 

Специалист по организации работы местного 

отделения общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи 

«Движение первых» Заларинского района 

 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Заларинский дом 

детско-юношеского творчества» 

 

Директор муниципального бюджетного учреждения 



41 

 

Кирик  

Антон Сергеевич 

 

 

Диянова  

Яна Леонидовна 

 

 

Иванова  

Екатерина Денисовна 

 

 

 

Абуздина  

Ирина Викторовна 

 

 

 

 

Гаврилова  

Татьяна Владимировна 

 

 

 

Гусева  

Любовь Александровна 

 

 

Баландина Яна Васильевна 

 

 

 

дополнительного образования «Спортивная школа 

Заларинского района» 

 

Директор межпоселенческого муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Родник» 

 

 

Муниципальный координатор советников 

руководителя образовательной организации по 

воспитательной работе и работе с детскими 

объединениями 

 

Заместитель директора по воспитательной 

работе государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 

Иркутской области «Заларинский 

агропромышленный техникум» 

 

Начальник отдела по социальной работе и 

молодежной политики Заларинского 

муниципального округа Иркутской области 

 

 

Методист по воспитательной работе 

муниципального бюджетного учреждения 

«Районный методический кабинет» 

 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

молодежного центра «Пульс» 

 
 

 Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Уставом 

Заларинского муниципального округа Иркутской области, 

согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О средствах 

массовой информации» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-62 

 


